РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 26.04.2019г. №41
	                      р.п. Жигалово

              Об утверждении муниципальной программы
             «Развитие физической культуры и спорта

              в Жигаловском муниципальном образовании

              на 2019-2023годы»
           В целях создания условий для укрепления здоровья населения, развития инфраструктуры спорта и приобщение различных слоев населения Жигаловского муниципального образования к регулярным занятиям физической культурой и спортом, в соответствии с Уставом Администрация Жигаловского муниципального образования,
Администрация Жигаловского муниципального образования постановляет:
          1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Жигаловском муниципальном образовании на 2019-2023 годы» (далее Программа) (Приложение 1).
          2. Начальнику отдела Федотовой О.В. администрации Жигаловского муниципального образования предусматривать ассигнования на реализацию муниципальной программы «Развитие физкультуры и спорта Жигаловского муниципального образования» на 2019–2023 годы.
          3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие физкультуры и спорта Жигаловского муниципального образования» на 2019 – 2023 годы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения;
           4. Опубликовать настоящее постановление в «Спецвыпуске Жигалово»  и на официальном сайте администрации Жигаловского муниципального образования.
           5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
           6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 года.

Глава Жигаловского муниципального
образования                                                                                    Д.А.Лунёв
Приложение №1

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Жигаловского муниципального образования
от 26 апреля 2019 года  №41
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и спорта

 в  Жигаловском муниципальном образовании»                                                     на 2019-2023 годы

 р.п.Жигалово

2019 год
  ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Муниципальная программа

 «Развитие физической культуры и спорта

 в Жигаловском муниципальном образовании» на 2019-2023 годы

	Наименование программы
	Муниципальная программа  « Развитие физической культуры и спорта в  Жигаловского муниципального образования» на 2019-2023 годы (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от  04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

- Закон Иркутской области  от 17.12.2008 №108-оз «О физической культуре и спорте в Иркутской  области»;
- Устав Жигаловского муниципального образования

	Муниципальный заказчик
	Администрация  Жигаловского муниципального образования

	Разработчик программы
	Администрация  Жигаловского муниципального образования

	Цель и задачи программы

	Основная цель:

Создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта в  Жигаловском муниципальном образовании привлечение различных слоев населения  к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

Основная задача:

Создание условий для укрепления здоровья населения, приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

	Важнейшие  индикаторы и показатели  программы
	- увеличение процент охвата  населения   Жигаловского муниципального образования систематически занимающегося физической культурой и спортом;

- процент охвата учащихся муниципальных образовательных учреждений занятиями в спортивных секциях;

- обеспеченность населения спортивными сооружениями;

- присвоение спортивных разрядов и званий;

- Создать условия для увеличения числа спортсменов района, занявших призовые места на районных и областных соревнованиях ;
-Создать условия для популяризации здорового образа жизни, с привлечением средств массовой информации, размещения информации о спортивных достижениях района на сайте администрации Жигаловского муниципального образования;

- увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории;

- увеличение доли граждан (6 - 15 лет), систематически занимающихся в спортивных учреждениях;

	Сроки реализации программы
	2019 – 2023 год

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования –  475,6 тыс. рублей

в том числе:

2019 год – 119,6 т. руб.
2020 год – 92,0 т. руб.

2021 год – 92,0 т. руб.
2022 год – 92,0 т. руб.
2023 год – 92,0 т. руб.
Источник финансирования – бюджет Жигаловского муниципального образования

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- комплексное решение проблем физического воспитания и здоровья населения Жигаловского муниципального образования, направленное на физическое и духовное совершенствование;                                                                                                 - формирование у подрастающего поколения осознанной потребности в занятиях физической культурой и спортом;

- формирование у населения  устойчивой мотивации к занятиям физической культурой и спортом, основ здорового образа жизни;      - увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом граждан, в том числе среди детей и подростков, занимающихся в специализированных учреждениях спортивной направленности, лиц с ограниченными физическими возможностями здоровья.

	Ответственное лицо для контактов
	Попович Валерий Анатольевич- главный специалист, тел.: 8(39551)3-19-04

1. Анализ существующего положения.
      Физическая культура и спорт являются наиболее универсальным способом физического оздоровления населения,  средством укрепления семьи, так как занятия физкультурой и спортом формируют не только крепкое здоровье, но и характер человека, его душу, образ мышления, являются мощным источником профилактики вредных привычек и негативных тенденций в обществе. Люди, занимающиеся физической культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни, являются примером для подрастающего поколения, ориентиром для молодежи.

      При реализации муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта в Жигаловском  муниципальном образовании  были выявлены  такие проблемы, как:

-  недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
-  несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры для занятий  физической культурой и спортом задачам развития массового спорта;
-  недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой, спортом, здорового образа жизни.

      Для решения данных проблем была разработана муниципальная программа  «Развитие физической культуры  и спорта в  Жигаловском  муниципальном образовании» на 2019-2023 годы.
       В последнее время  отмечается  повышение интереса  населения к занятиям физической культурой и спортом, а именно увеличилось:

-  число жителей, систематически занимающихся физкультурой и спортом;

-  численность участников спортивных соревнований;

-  число зрителей  на данных мероприятиях, что говорит о возросшем интересе к спорту;

-  количество спортсменов, принявших участие в спортивных соревнованиях в районе,  области;

-  количество  спортивно-игровых сооружений.

       Самыми популярными  видами  спорта  в Жигаловском муниципальном образовании  являются баскетбол, волейбол, легкая атлетика, лыжи, настольный теннис, футбол,  шахматы. Ежегодно проводятся турниры по вышеперечисленным видам спорта. Более  пятидесяти человек регулярно занимаются в  школьных спортзалах  волейболом.

      Количество жителей,  регулярно  занимающихся физкультурой и спортом  составляет 11%  процентов  от общего числа населения. Это очень  мало, что связано с тем, что молодое   населения  уезжает с территории, остается пожилое население.

      В образовании  функционируют  следующие спортивные сооружения: спортивные залы в школах  Жигаловской  СОШ №1, СОШ №2, ДЮСШа, корт для игры в хоккей, площадка для игры в волейбол и футбольное поле на стадионе р.п.Жигалово. В ДЮСШа установлены столы для занятий настольным теннисом,  занимается оздоровительная группа.  Для оздоровления детей и подростков были приобретены и установлены  на территории Жигаловского  муниципального образования:  спортивно-игровые комплексы, на которые регулярно посещают дети в возрасте от 1,5 до 14 лет. Но, все же имеющаяся материально-техническая база не обеспечивает потребности населения  в занятиях физической культурой и спортом.

     Жители  Жигаловского муниципального образования принимают участие в различных спортивных мероприятиях, проводимых в районе, области, становятся призерами соревнований.

     Несмотря на достигнутые    позитивные результаты спортивно-оздоровительного направления, остается еще много проблем, например, таких, как:

-  загруженность спортивного  зала   Жигаловской СОШ №1, СОШ №2, ДЮСШа;

-  недостаточный учет потребностей,  инициатив населения в сфере развития физической культуры и спорта.

     Очевидно, что для улучшения здоровья, благосостояния и качества жизни граждан необходимо акцентировать внимание на развитии массовой физической культуры и спорта.  Занятия физической культурой и спортом должны стать составляющей частью здорового образа жизни населения. Дальнейшее увеличение числа жителей образования, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, создание благоприятных условий для развития инфраструктуры  физической культуры и спорта на территории  Жигаловского муниципального образования – цель Программы.

     Программа «Развитие физической культуры  и спорта в  Жигаловском муниципальном образовании» на 2019-2023 годы  носит комплексный характер и обеспечивает последовательность в реализации системы мероприятий, направленных на решение проблем в развитии спорта в сельской местности.

      Выбор направлений в настоящей Программе основан:

       - на определении потребностей, интересов и запросов жителей образования  различных возрастных групп.
     Основными направлениями  в сфере развития физической культуры и спорта являются:

- развитие традиционных и новых видов спорта;

- развитие физической культуры и спорта по месту жительства;

- проведение спортивных мероприятий и праздников;

- участие в районных, областных, всероссийских  соревнованиях;

- содействие развитию  физической  культуры  и спорта  среди  людей с ограниченными возможностями здоровья;

       Реализация данной  Программы позволит создать условия для развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в образовательных учреждениях,  по месту жительства; укрепить материально-техническую  базу физической культуры и спорта;  обеспечить дальнейшее развитие различных видов спорта,  пропагандировать  здоровый  образ жизни, повысить эффективность профилактики негативных социальных явлений (наркомании, алкоголизма)  среди молодежи с помощью средств физической культуры и спорта.

2. Цель и задачи Программы.

     Основной целью реализации Программы является создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта в  Жигаловском муниципальном образовании и привлечение различных слоев населения  к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

     Достижение поставленной цели предполагается за счет решения следующих задач:

- создание условий для укрепления здоровья населения,

- приобщение различных слоев населения к регулярным занятием физической культурой и спортом.
3. План мероприятий.

Показатели, характеризующие результаты деятельности.
    Для реализации поставленных целей администрация Жигаловского муниципального образования планирует проведение открытых соревнований на призы главы Жигаловского муниципального образования по шашкам, шахматам и триатлону.

    Положения о проведении соревнований разрабатываются и утверждаются администрацией Жигаловского муниципального образования. Неотъемлемой частью Положения является утвержденная смета на проведение соревнования и подготовки к нему. Смета проходит согласование с отделом экономики и бюджета не позднее 15 октября года предшествующего году проведения соревнований и является основанием для включения затрат на проведение соревнования в бюджет на очередной год и плановый период. Смета на проведение соревнования ежегодно подлежит корректировке.

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам, тыс.руб.
	Ожидаемые результаты

	2019г
	2020г
	2021г
	2022г
	2023г

	1. Организация и проведение массовых физкультурно-спортивных мероприятий

	Открытые соревнования на приз Главы Жигаловского муниципального образования «Жигаловский триатлон»
	февраль
	Бюджет Жигаловского МО
	54,8
	49,2
	49,2
	49,2
	49,2
	Количество проведенных физкультурных и спортивных мероприятий, Рост числа участников – 5% ежегодно

Доля населения, участвующего в мероприяти- ях. Создать условия для увеличения числа спортсменов занявших призовые места на районных и областных соревнованиях.

	Открытые соревнования на приз Главы Жигаловского муниципального образования по шахматам
	март, апрель
	Бюджет Жигаловского МО
	32,8
	27,8
	27,8
	27,8
	27,8
	Количество проведенных физкультурных и спортивных мероприятий, Рост числа участников – 5% ежегодно

Доля населения, участвующего в мероприяти- ях.

	Открытые соревнования на приз Главы Жигаловского муниципального образования по шашкам
	апрель
	Бюджет Жигаловского МО
	32,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	Количество проведенных физкультурных и спортивных мероприятий, Рост числа участников – 5% ежегодно

Доля населения, участвующего в мероприяти- ях.

	Итого

	119,6
	92
	92
	92
	92

4. Финансовые затраты по реализации Программы
      Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета  Жигаловского  муниципального образования.

       Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета  Жигаловского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.
5. Оценка эффективности Программы.

       Успешная реализация Программы позволит:
           1. Увеличить численность жителей  Жигаловского муниципального образования, активно занимающихся физической культурой и спортом по месту жительства и в спортивных секциях и клубах.
           2. Создать достойные условия для занятий физической культурой и спортом, организации досуга и проведении спортивной работы по месту жительства в муниципальном образовании.
       Программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных показателей и оценку промежуточных и итоговых показателей. Целевые индикаторы определения эффективности реализации Программы представлены в Приложении.
       Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе договоров, соглашений с учреждениями культуры,  организациями, торговыми предприятиями, индивидуальными предпринимателями.
6. Управление и контроль за реализацией Программы.

Управление и контроль за  реализацией Программы осуществляются путем:

- координации действий всех заинтересованных ведомств и учреждений;

- проведение социологических опросов по актуальным проблемам в сфере физической культуры и спорта в  Жигаловском муниципальном образовании, анализа полученных данных для определения эффективности Программ.

Контроль осуществляет администрация  Жигаловского муниципального образования, в лице  Главы  Жигаловского муниципального образования.

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.